[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº                   /2018

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, através do setor competente, quantas pessoas com deficiência trabalham hoje na Prefeitura e o numero de funcionários no seu quadro geral.
      JUSTIFICATIVA
	Considerando que a lei federal nº. 8.213, estipula cotas de vagas para pessoas com deficiência nas empresas com mais de 100 funcionários.
	Considerando que as empresas que possuem mais de 1.001 funcionários registrados, devem ter 5% do quadro de funcionários preenchidos com trabalhadores com deficiência.
	Em Novembro de 2017 o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura nos enviou uma reposta dessa mesma propositura dizendo que o acesso aos cargos é através de concurso publico e que é reservado as pessoas com deficiência conforme legislação pertinente  exige, mas não informou quantas pessoas com deficiência trabalham e o numero desses funcionários no quadro geral, por isso solicitamos novamente que nos informem de maneira precisa.
	Considerando que é atribuição do Vereador a fiscalização dos atos da Administração Publica Direta, Autarquias e Fundações, diante disto, com vistas à legalidade e transparência pública, requer seja verificado essa possibilidade para que assim possamos realmente poder ajudar na fiscalização das vagas.

 		Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, Tatuí, 26 de Janeiro de 2018

RODNEI ROCHA
“Nei Loko”
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *
30364e08-aa12-4aa5-be9d-eefa92ea9569.png
PROTOCOLO 106/2018 - 26/01/2018 17:31

image1.jpeg